CCXX. Si quis alium crediderit accusandum, apud provincie illius iudicem negotium suum proponat; & omnem iacturam litis incurrat qui non antè in proprio foro iurgaverit. Quòd si per negligentiam iudicis causa definita non fuerit, tantum eum filco nostro iubemus exsolvere quantum res ipsa de qua agitur valuisse cognoscitur. Et qui consilijs suis adhaerent, exilio deputentur.

Quòd ruinis miserorum oppido succurrendum sit.

CCXXI. Occurrere certè miserorum ruinis debet subsidio unusquisque, quò valeat ex relevatione aliena vindicta à se Dei removere vindictam. Libat enim Domino prospera qui ab afflictis pellit adversa.

Quid de vaticinatoribus falsis agendum sit.

CCXXII. Ut vaticinatores, qui se futura scire dicunt, cæsi de civitate jactentur.

Quòd in metropolitana sede, tempore quo omnes elegerint comprovinciales Episcopi, ad synodum faciendam sit conveniendum.

CCXXIII. Placuit definiti ut patet in institutionibus obsequentes in metropolitana sede, tempore quo omnes comprovincialiter elegerint Pontifices, ad synodum faciendam devotis studiis conferantur.

Quid de Episcopo qui alium conculcare vel calumniari aut injuriare præsumpserit Episcopum faciendum sit.

CCXXIV. Ut nullus Episcopus alium Episcopum conculcet, eumque calumniare vel injuriare præsumat. Quòd si fecerit, gradus sui periculo subiacebit. *Ut nullus Presbyter in Ecclesia benedictiones publicas super populum fundere aut altare consecrare vel reconciliare præsumat.*

CCXXV. Statutum est ut Presbyteri benedictionem in Ecclesia super plebem fundere, aut altare consecrare aut reconciliare, aut submovere vel collocare, ullo modo non præsumant. Simul & hoc statutum est, ut altare erigere, vel de loco in locum transmutare, ut à quibusdam factum audivimus, sine Episcopi sui licentia vel consilio, cujus est & ipsum altare consecrare & post motionem vel violationem reconciliare, Presbyteri non pertentent.

Stephan. 1. ep. 2. Ivo par. 16. c. 337. Vide Gratian. 3. q. 4.

Conc. Tol. 12. c. 43. Regino lib. 1. c. 167. Gratian. 13. q. 8. c. 5. Cler. 11.

Capitular. II an. 803. c. 3.

L. 4. R. 4. Cod. The. de iudicib.

Conc. Tol. 12. c. 43. Capitula Angilramni c. 53.

Ivo par. 11. c. 14. 43.

VI. 117.

VI. 117.

Concil. A. path. c. 11. Conc. Bas. 1. c. 19. Capitula Herardi c. 107. Gratian. 16. q. 6. c. 2. 117.

cent. Quod si aliter fecerint, gradus sui periculo subiacebunt.

Vi absentibus quod ablatum est pleniter restituatur.

Interpret. l. 4. Cod. Theod. un. de vi.

CCXXXVI. Propter absentes legem volumus iterare, ut quicquid fuerit eis a qualibet persona ablatum, totum amicis eorumque proximis vel servis, cum iudicem interpellaverint, sine dilatione reddatur; ut res quas discedens dominus in sua proprietate dimisit, integrè ab actoribus domini, quocumque sedeat, vindicentur. Quæcunque autem in militia constitutis vel absentibus pervasa fuerint, sine aliqua jubemus dilatione restitui.

Vi ea que ad perpetuam utilitatem sunt instituta, inconculsa permaneant.

VI. 112.

CCXXXVII. Quæ ad perpetuam utilitatem sunt instituta, nulla commutatione varientur; nec ad privatum trahantur commodum quæ ad bonum sunt commune præfixa. Et manentibus terminis quos statuerunt patres, nemo damnet alienum, sed intra fines proprios atque legitimos, prout quis voluerit, in latitudine se caritatis exerceat.

De negligentibus officia divina & non venientibus ad matutinalia vel vespertinalia sive reliqua divina officia.

Conc. Tol. l. 1. c. 5. Martini. Bracar. c. 61. Eucharist. lib. 2. c. 17. Ivo pat. c. 241. Gratian. di. 91. c. 9. Si quis Presbyter.

CCXXXVIII. Sancitum est ut si quis Presbyter vel Diaconus aut qualibet Clericus Ecclesiæ deputatus, si intra civitatem fuerit, aut in quolibet loco in quo Ecclesia est, & ad quotidianum psallendi sacrificium matutinis vel vespertinis horis ad Ecclesiam non convenerit, deponatur à clero; si tamen castigatus veniam ab Episcopo per satisfactionem noluerit promereri.

De his qui in captivitatem ducti sunt quid agendum sit.

Interpret. l. 1. Cod. Theod. de postliminio.

CCXXXIX. Quicumque necessitate captivitatis ducti sunt, & non sua voluntate sed hostili depredatione ad adversarios transierunt, quæcunque in agris vel in mancipiis antè tenuerunt, sive à filco possideantur, sive aliquid ex his per Principem cuiusque datum est, sine ullius contradictione personæ tempore quo redierint vindicent ac præsumant; si tamen cum adversariis non sua voluntate fuerint, sed captivitate se detentos esse probaverint.

Quod contra caput non sit surgendum.

CCXXX. Contra caput, etiam si faciendum sit, non libenter admittimus.

Tom. I.

Vi Presbyteri per singulas hebdomadas, sicut ab Episcopo, vel ab illo qui constitutus est ab eo, vocantur, ad civitatem conveniant, absque ulla dilatione, discendi gratia.

CCXXXI. Statutum est ut omnes Presbyteri parrochiæ ad civitatem per turmas & per hebdomadas ab Episcopo sibi constitutas conveniant discendi gratia, ut aliqua pars in parrochiis Presbyterorum remaneat, ne populi & Ecclesiæ Dei absque officio sint, & aliqua utilia in civitate discant, ut meliores ad parrochias demum & sapientiores atque populi utiliores absoluti revertantur. Et ibi ab Episcopo, id est, in civitate, sive à suis bene doctis ministris bono animo instruantur de sacris lectionibus & divinis cultibus & sanctis canonibus, sive de baptismatis sacramentis, atque Missarum solemnibus & precibus, & de reliquis officiis omnibus sibi necessariis pleniter & distinctè ac singillatim imbuantur. Et omnia quæ illi per parrochias docere, prædicare, ac facere debent, eos Episcopus & sui bene docti ministri veraciter & discretè doceant, ut quid facere vel quid vitare debent sciant, quatinus eorum vitam bene & condignè atque inreprehensibiliter ducant, & aliis bene vivendo bonum exemplum absque ulla offensione præbeant, & eorum ministeria sapienter & rationabiliter adimpleant, ut in nullam, quod absit, offensionem incidunt, sed Dei gratiam promereri valeant.

Quid de convictis in iudicio evidenti violentia faciendum sit.

CCXXXII. Convictus in iudicio de evidenti violentiæ crimine, reus caput puniatur.

Interpret. l. 1. Cod. Theod. ad l. Jul. de vi publ. & priv.

Vi sacerdotes de incognitis rebus nihil iudicare præsumant.

CCXXXIII. Nos, qui sacerdotum Domini matura volumus esse iudicia, nihil possumus de incognitis rebus in cuiusquam partis præjudicium definire priusquam universa quæ gesta sunt veraciter audiamus.

VI. 113.

De his qui relinquunt ecclesiastica officia & ad seculares confugiant. Et de Clericis solum Ecclesiæ faciendis. Sive de Clericis comam nutrientibus vel habitum aut vestimenta clericalia mutantibus.

CCXXXIV. Sancitum est ut quisquis Clericus, relicto officio suo, propter distractionem ad secularem quemlibet confugerit, & is ad quem recurrit solatium ei defensionis impenderit, cum eodem Ecclesiæ de communione pellatur.

Y y y

1072
es con
pris
Et de
las dis
derit ac
judicem
nem ja
in pro
negle
in fuerit
s excol
tur va
suis ad
nren.
mifero
nifque
inducte
t enim
lit ad
lone sit
qui se
ate ja
re qua
uscopi,
ut pa
a me
omnes
es, ad
cofe.
ve vol
rit
copus
nque
Quod
debit
tinet
aliar
by.
pfe
care
hoc
dam
cen
tare
tio
ren
ent.

Simulque sancitum est ut si quis Clericus furtum Ecclesie fecerit, peregrina ei communio tribuatur.

Concil. Agath. c. 5.
Regino lib. 2. c. 270. & seq.
Burchard. lib. 11. c. 64.
Gratian. 13. q. 2. c. 11. Clerici vel seculares.

Concil. Agath. c. 20.
Capitular. an. 744. c. 48.
Gratian. di. 13. c. 11.
Clerici.

Interpret. I. 4. Cod. Theod. ad l. Iul. de vi publ. & priv.

Simili modo decretum est ut Clerici qui comam nutriunt, ab Archidiacono, etiam si noluerint, inviti detondantur. Vestimenta verò vel calciamenta eis, nisi quæ religionem deceant, uti aut habere non liceat.

De servis inscius vel conscius dominis violentiam facientibus, & qualiter hæc corrigantur.
CCXXXV. Servi si inscio domino commissi vel convicti fuerint violentiam commisisse, additi tormentis gravibus puniantur. Si verò iubentibus dominis violentiam crimem admiserint, domini qui illicita præceperunt notantur infamia, & nobilitatis vel honoris sui dignitatem tenere non possunt. Servi autem qui talibus dominorum iussionibus paruerunt, in metallo detrudantur. Ceterum non liceat iudicibus discussionem violentiæ differre vel dimittere vel donare. Si autem probaverint violentiam, & non statim vindicaverint, noverint se periculum subituros. Viles autem personæ quæ frequenter admisissent violentiam comprobantur, constituta legibus poena superscripta omnimodis feriantur.